
Página 1 de 12

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   028  /2014-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso
XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do
Ministério Público em sessão ordinária realizada em 13 de junho de
2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2012/39218. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade de Manaus
- Semmas, Ana Carolina Silva de Miranda Leão, Friolins
Ind. Com. de Pescado Ltda - Mp, Lava Jato do Henrique,
José Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

2. Processo N.º: 2013/13534. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Orlando Cabral Holanda, Luiz Filho
Silva Borges.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 2 de 12

3. Processo N.º: 2014/13117. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

4. Processo N.º: 2014/16337. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

5. Processo N.º: 2014/17356. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Acumulação de Cargos.
Parte(s) Interessada(s): Francisca Pinto Brandes.
Relator: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

1. Processo N.º: 2010/30758. Classe: Procedimento Interno.
Assunto Principal: Processo Disciplinar / Sindicância.
Parte(s) Interessada(s): Públio Caio Bessa Cyrino.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: pelo arquivamento dos autos, à unanimidade dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

2. Processo N.º: 2010/39989. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Serviços.
Parte(s)  Interessada(s):  Jefferson  Oliveira  Jezini,  Sérgio
Raimundo Ernesto Machado, Josué Rocha de Freitas, Paulo
Roberto Vital de Menezes.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

3. Processo N.º: 2012/9795. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Licenças.
Parte(s)  Interessada(s):  Sérgio  Lúcio  Mar  dos  Santos
Fontes, Cristóvão de Albuquerque Filho.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 3 de 12

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

4. Processo N.º:  2013/31499.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Práticas Abusivas.
Parte(s) Interessada(s): Empresa de Telefonia Celular Vivo.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  não  homologação  do  arquivamento  e
encaminhamento dos autos à Coordenação do CAO-PDC
para redistribuição a outro membro ministerial,  em respeito
à  independência  funcional,  à  unanimidade  dos  presentes,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2013/37386. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Orlando Cabral Holanda, Francisco
Assis Santos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

6. Processo N.º:  2013/56489.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Trabalho.
Parte(s)  Interessada(s):  Departamento  de  Ouvidoria
Nacional dos Direitos Humanos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação  do  arquivamento  e  retorno  dos  autos  à
Promotoria de Justiça de origem, com fulcro no que dispõe
a  Súmula  de  Entendimento  n.º  001/11-CSMP,  para
prosseguimento  da  investigação,  em  consonância  com  o
voto da Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2014/23877. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

1. Processo N.º:  2011/9221.  Classe:  Procedimento
Administrativo.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Fernando  Fontes  Vieira,

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 4 de 12

Ministério Público do Estado do Amazonas, Município de
Manaus,  Mirtyl  Levy Junior,  Promotor  de  Justiça  Daniel
Leite Brito, Athayde Ribeiro Costa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação  do  pedido  de  arquivamento  e
encaminhamento  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem para cumprimento de diligências,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2013/5679. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s) Interessada(s): Pedro da Costa Carvalho, Antônio
Ademir Stroski, José Carlos Monteiro de Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

3. Processo N.º: 2014/9875. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Parcelamento do Solo.
Parte(s) Interessada(s): Givanildo dos Santos Lopes.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

4. Processo N.º: 2012/26312. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,
Condomínio  Vista  Del  Rio,  Antônio  Roberto  Moita
Machado, Roberto Moita, Município de Manaus.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

5. Processo N.º: 2012/35784. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Entidades de Atendimento.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  Centro  de  Controle  de
Oncologia do Estado do Amazonas - Fcecon, Djailton da
Cruz Passos, Dr. Edson de Oliveira Andrade.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

6. Processo N.º: 2013/33240. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Associação  de  Moradores  do
Conjunto Residencial Mundo Novo, SEMMAS.

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 5 de 12

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:   à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação  do  pedido  de  arquivamento  e
encaminhamento  dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de
origem para cumprimento de diligências,  em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2010/11326. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Duarte  dos  Santos  Filho,
Wilson Duarte Alecrim.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

2. Processo N.º: 2008/13146. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): Pedro Everton Schwambach, Carlos
Sérgio Edwards de Freitas.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

3. Processo N.º: 2013/6499. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Ana  Carolina  Martinhago  Balam,
Sepror -  Secretaria  de Estado da Produção Agropecuária,
Pesca e Desenvolvimento Rural Integrado, Eron Bezerra.
Relator: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

4. Processo N.º:  2012/10465.  Classe:  Procedimento
Investigatório do MP (Peças de Informação).
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de  Licença
Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro, Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade de Manaus
-  Semmas,  Aldemira  Pinheiro  Pereira,  Leite  e  Miranda,
Cristiane das Chagas Botelho - OAB/AM 4.215.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 6 de 12

5. Processo N.º: 2012/13756. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente e Sustentabilidade de Manaus - Semmas, Roberto
Moita.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

6. Processo N.º: 2013/4584. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  S.  B.  Imóveis  Ltda,  Kátia Helena
Serafina Cruz Schweickardt, Antonio Ademir Stroski, José
da Silva Costa.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

7. Processo N.º: 2013/40451. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s)  Interessada(s):  Júlio  Ramon  Marchiore  Teixeira,
Maria Goreth Garcia do Carmo Ribeiro.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

8. Processo N.º: 2014/22095. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Escolaridade.
Parte(s) Interessada(s): anônimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

1. Processo N.º: 2007/20403. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, Alfredo Paes dos Santos,  Luiz Alberto Carijó
Gosztony, Ex- Prefeito Municipal de Manaus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:   à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação  do  pedido  de  arquivamento  e
encaminhamento dos autos ao respectivo Centro de Apoio
para  redistribuição,  em  consonância  com  o  voto  do

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 7 de 12

Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2008/15094. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas,  Município  de  Manaus,  Luis  Fabian  Pereira
Barbosa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

3. Processo N.º: 2008/15415. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  Antonio  Raimundo  Barros  de
Carvalho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação  do  pedido  de  arquivamento  e
encaminhamento dos autos ao respectivo Centro de Apoio
para  redistribuição,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2009/11794. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.
Parte(s)  Interessada(s):  Lindomar  Gonçalves  de
Vasconcelos,  Glaubo  Rubens  de  Alencar,  Comandante
Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Amazonas,
Governador do Estado do Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

5. Processo N.º: 2009/37506. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Comissão  Municipal  de  Licitação
-CML, Paulo Cézar da Silva Câmara, Japurá Pneus Ltda.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

6. Processo N.º: 2011/12726. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Criação / Extinção / Reestruturação de
Órgãos ou Cargos Públicos.
Parte(s) Interessada(s): Orlando Cabral Holanda, Alexandre
Simões  de  Souza,  Lourenço  dos  Santos  Pereira  Braga
Júnior,  João Coêlho Braga,  Valtair  Cruz Obando,  Daniel

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 8 de 12

Rocha Filho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

7. Processo N.º: 2013/4170. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Segurança em Edificações.
Parte(s) Interessada(s): Liga Amazonense de Motociclismo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

8. Processo N.º: 2013/29510. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Repasse de Verbas do SUS.
Parte(s) Interessada(s): Christiane Dolzany Araújo.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à unanimidade dos presentes,  não homologação
do pedido de arquivamento e encaminhamento dos autos ao
respectivo  Centro  de  Apoio  para  redistribuição,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º:  2013/38886.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  João  Lúcio  –  Manaus,
Enfermeira Ralriene, Uildéia Galvão da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

10. Processo N.º: 2013/56595. Classe: Mero Expediente.
Assunto  Principal:  Pagamento  Atrasado  /  Correção
Monetária.
Parte(s)  Interessada(s):  Flávio  Mota  Morais  Silveira,
Promotor de Justiça.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

11. Processo N.º: 2008/12866. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Desapropriação de Imóvel Urbano.
Parte(s) Interessada(s): José Hamilton Saraiva dos Santos,
José  Carlos  de  Oliveira,  Sidney  Robertson  Oliveira  de
Paula.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 9 de 12

Relator.

12. Processo N.º: 2008/14490. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas,  o  Estado  do  Amazonas,  Waldívia  Ferreira
Alencar.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

13. Processo N.º: 2008/15092. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas,  Município  de  Manaus,  Luis  Fabian  Pereira
Barbosa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

14. Processo N.º: 2008/23750. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde Mental.
Parte(s)  Interessada(s):  Adriane Perini Artifon,  Centro de
Atenção Psicossocial Silvério Tundis, Ildebrando Leite de
Souza, Wilson Duarte Alecrim, Agnaldo Gomes da Costa.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

15. Processo N.º: 2010/28130. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Água e/ou Esgoto.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  João
Paulo  Vieira  de  Oliveira,  Francisco  Castro  da  Costa,
Antonio  Ademir  Stroski,  Amazon  Aço,  Panalpina  Ltda,
José Carlos Monteiro de Souza.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

16. Processo N.º: 2010/31106. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Universidade  do  Estado  do
Amazonas  -  UEA,  José  Aldemir  de  Oliveira  -  Reitor da
UEA, Érico Xavier Desterro e Silva, Antonio Meireles da
Rocha, CGL - Comissão Geral de Licitação.

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 10 de 12

Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação  do  pedido  de  arquivamento  e
encaminhamento dos autos ao respectivo Centro de Apoio
para  redistribuição,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

17. Processo N.º: 2012/31383. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Joésia  Moreira  Julião  Pacheco,
Luciana Reis - Gerente do Cetam Digital, Clarice Moreira
de Souza.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

18. Processo N.º: 2010/28211. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro  e
Semmas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

19. Processo N.º: 2012/47813. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de  Licença
Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  -  Semmas,
Navegação Ana Carolina Ltda, Kátia Helena Serafina Cruz
Schweickardt,  White  Martins  Gases  Industriais  do  Norte
S/A.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

20. Processo N.º:  2013/1549.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s)  Interessada(s):  Joésia  Moreira  Julião  Pacheco,
Josué Rocha de Freitas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

21. Processo N.º: 2011/1898. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 11 de 12

Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

22. Processo N.º: 2013/5920. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA -  Instituto  Brasileiro  do
Meio  Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais  Renováveis,
Creuza Lopes dos Santos.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 13 de junho de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais

Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO 
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886



Página 12 de 12

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 024.2014.CSMP.855020.2014.26886


	RESOLUÇÃO N.º 028/2014-CSMP

